
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului privind autorităţile
administrative din subordinea Ministerului Finanţelor (modificarea

cadrului normativ conex Legii nr.47/2024)
 

nr. 301  din  24.04.2024
 

Monitorul Oficial nr.184-187/372 din 25.04.2024

 
* * *

În temeiul art.7 lit.b) şi i) din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2017, nr.252, art.412), cu modificările ulterioare, şi al art.15 alin.(5), (7) şi (8) din Legea 
nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.696/2017 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Finanţelor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.329, art.801), cu modificările 
ulterioare, punctul 9 se completează cu subpunctul 191) cu următorul cuprins:

„191) prezintă Guvernului spre examinare propuneri cu privire la numirea în funcţie şi la eliberarea 
sau destituirea din funcţie a conducătorului autorităţii administrative din subordinea ministerului, în 
condiţiile legii;”.

 
2. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.938/2023 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Inspectoratului Control Financiar de Stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr.465-467, 
art.1133), punctele 14 şi 15 vor avea următorul cuprins:

„14. Inspectoratul este condus de şeful Inspectoratului, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din 
funcţie, în condiţiile legii, de Guvern, la propunerea ministrului finanţelor.

15. Şeful Inspectoratului este asistat de doi şefi adjuncţi. Şefii adjuncţi ai Inspectoratului sunt 
funcţionari publici de conducere de nivel superior, fiind numiţi în funcţie şi eliberaţi sau destituiţi din 
funcţie, în condiţiile legii, de Guvern.”

 
3. În anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.67/2024 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Agenţiei Achiziţii Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2024, 
nr.58-60, art.102), punctele 10 şi 11 vor avea următorul cuprins:

„10. Agenţia este condusă de director, numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în 
condiţiile legii, de Guvern, la propunerea ministrului finanţelor.

11. Directorul este asistat de un director adjunct. Directorul adjunct este funcţionar public de 
conducere de nivel superior, fiind numit în funcţie şi eliberat sau destituit din funcţie, în condiţiile legii, de 
Guvern. Directorul adjunct se subordonează nemijlocit directorului şi organizează activitatea în cadrul 
Agenţiei, în limitele competenţelor atribuite.”

4. Disponibilizarea personalului de conducere al autorităţilor administrative din subordinea 
ministerului, ca urmare a operării modificărilor în cadrul normativ, se va efectua în conformitate cu Legea 
nr.158/2008 privind funcţia publică şi statutul funcţionarului public şi cu legislaţia muncii, în cazul 
imposibilităţii transferului acestuia.

5. Până la numirea persoanei cu funcţie de demnitate publică şi a funcţionarului public de 
conducere de nivel superior se vor aplica prevederile art.XXV alin.(1) din Legea nr.47/2024 cu privire la 

https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/58572
https://moldlex.md/lexact/82180
https://moldlex.md/lexact/82947
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/4677
https://moldlex.md/lexact/83402


modificarea unor acte normative (actualizarea cadrului normativ aferent managementului resurselor 
umane).

6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN

 
Contrasemnează:
Ministrul finanţelor Petru Rotaru

 
Nr.301. Chişinău, 24 aprilie 2024.
 
 


